¹ 1 Thess. iv, 12 sqq.

ἀλλὰ πρὸς τὸν Δεσπότην ἀπεδράμεν· σὺ τὸν ὀφθαλμὸν ἐκλείσεις, ἀλλὰ τῷ φῶτι τῷ αἰωαίῳ διανοήσεις· τῆς σῆς ἀπέστη τραπέζης, ἀλλὰ τῇ ἀγγελικῇ προσετέθη· ἔβηεν τὸ φῶτιν ἀνεσπίαθη, ἀλλὰ τῷ παραδείσῳ ἐνεφωτεύθη, ἐκ βασιλείας εἰς βασιλείαν μετέστη· ἐξεδύσατο τὸ τῆς πορφύρας ἄνθος, ἀλλὰ τῆς αἰῶν βασιλείας τὴν περιβόλῃν ἐνεδύσατο. Εἶπω σοὶ τὴν ὕλην τοῦ Θεοῦ ἐνδύματος· οὐ λίνον ἔστιν, οὐδὲ ἴριον, οὐδὲ τὰ ἐκ σερῶν νήματα. Ἄκουσον τοῦ Δαβὶδ, ὅθεν ἐξυφαίνεσθαι λέγει τῷ Θεῷ τὰ ἐνδύματα· *Υἱὲ μου, ὀργισαι καὶ μεγαλοπρέπειαι ἐνεδύσω, ἀναβαλλόμενος φῶς ὡς ἱμάτιον*. Ὁρᾷς οἷα ἄνθ' ὅσον ἠλάτιστα; Λυπεῖ σε τὸ τοῦ σώματος κάλλος μακρῶς φανόμενον, οὐ γὰρ ὀρᾷς αὐτῆς τὸ ἀληθινὸν τῆς ψυχῆς κάλλος, ὅνδον ἐν τῇ πανηγύρει τῶν οὐρανίων ἀγγέλλεται. Ὡς καλὸς ἐκείνος ὁ ὀφθαλμὸς ὁ τὸν Θεὸν βλέπων! Ὡς ἴδῃ τὸ στόμα ταῖς θεαῖς ὑμνοῦσάν· *καλλοπιζόμενον!* *Ἐκ στεῖμυτος γάρ, φησὶ, τηπίων καὶ ὀρηλοῦντων κωπηγίτιον αἰνῶν*. Ὡς καὶ αἱ χεῖρες αἱ μαρτύροισι τὸ καλὸν ἐνεργήσανται! Ὡς ὠραῖσι οἱ πόδες, οἱ μὴ ἐπιθάντες κακίας, μαρτὲ τῇ ὁδοῦ τῶν ἁμαρτωλῶν τὸ ἔχνος ἑαυτῶν ἐπιστήσαντες! Ὡς καλὴ πάντα τῆς ψυχῆς ἐκείνης ἡ ὄψις, οὐ λίθων ἀύγαῖς κωκωσμημένη, ἀλλ' ἀπλόστη καὶ ἀκακία ἐκλάμπουσα! Ἄλλὰ λυπεῖ σε τυχὸν τὸ μὴ εἰς γῆρας ἔλθεῖν. Τί γάρ, εἰπέ μοι, καλὸν ἐνορᾷς τῷ γήρατι; Ἄρα καλὸν τὸ κινῆσθαι τὰ ἄμματα, τὸ βουδύσθαι τὴν πάρειαν, τὸ ἀπορβῆν τοὺς ὀδόντας τοῦ στόματος, καὶ ψελλιστῶν ἐμποιεῖν τῇ γλώσσῃ, τὸ ὑποκαθῆναι τῇ χειρὶ, καὶ εἰς γῆν κύνειν, καὶ ὑποκαθῆναι τῷ ποδὶ, καὶ χειραγωγῶς ἐπερεῖδασθαι, καὶ παρανοεῖν τῇ καρδίᾳ, καὶ παραφθῆγενεσθαι τῇ φωνῇ, οἷα τῇ ἡλικίᾳ ταύτῃ κατ' ἀνάγκην συμβαίνει· πῶθῃ; Καὶ ὑπὲρ τούτου ἀγανακτοῦμεν, ὅτι μὴ ἀφίκετο εἰς τὴν τῶν τοιοῦτων πείραν; Καὶ μὴν συγχάριεν προσῆκε· ἐκείνοισ, ὧν ἡ ζωὴ τὴν τῶν σκυθρωπῶν πείραν οὐ παρεδέξατο, καὶ οὕτε ἐν ταῦθα τῶν λυπηρῶν ἦσθετο, οὕτε τι τῶν ἐκεῖ σκυθρωπῶν ἐπιγνώσεται. Ἦ γὰρ τοιαύτη ψυχὴ ἡ οὐκ ἔχουσα ἐφ' ὅτῳ εἰς κρίσιν ἔλθῃ, γένοιαι οὐ φοβῆται, κρίσιν οὐ δέδοικαι· ἀφροδὸς διαμένει καὶ ἀκατάπληκτος, οὐδενὸς πονηροῦ συνειδότες τὸν τῆς κρίσεως φόβον ἐπιάγοντος. Ἄλλ' ἔδει, φησίν, αὐτὴν εἰς μέτρον ἡλικίας ἔλθεῖν, καὶ νομφικῶ θαλάμῳ ἐμπαρθουθῆναι. Ἄλλ' ἔρει σοὶ πρὸς τοῦτο ὁ ἀληθινὸς νομφίος, ὅτι· *κρείττων ἡ οὐρανία παστὸς, προσημότερος ἐκείνος ὁ θάλαμος, ἐν ᾧ χηρείας φόβος οὐκ ἔστιν*. Τίνος ὄν, εἰπέ μοι, τῶν καλῶν ἀπεστέρηται τὸν σῆρνονον τοῦτον ἐκδυσαμένη βίον; Εἶπω σοὶ τὰ τοῦ βίου καλὰ· λυπαὶ καὶ ἴδοναί, θυμοὶ καὶ φόβοι, ἐλπίδες καὶ ἐπιθυμίαι· ταῦτά ἐστι καὶ τὰ τοιαῦτα οἷς κατὰ τὴν παρούσαν ζωὴν συμπεπλεγμένα.

Talium enim est regnum caelorum? Proinde etiam si a te discessit puella, attamen ad Dominum revertetur, tibi oculus clausit, sed lamam aeterno aperuit; a tua mensa remota est, sed paradiso sata est; hinc planta revulsa est, at in paradiso sata est; de regno ad regnum traucta est, purpurea florem exiit, at superi regni amictum induit. Dicam tibi materiam unde confectam est divinum indumentum: non linam est, neque lana, neque fila serica. Audi Davidem, unde Deo contexti indumenta dicat: *Confessionem et magnificentiam induisti*³, superiorum jiciens lumen quasi pallium. Vides quae quibus commutaverit? Angit te atque molestum est tibi, quod corporis decore non amplius apparet: non enim vides ejus veram animi pulchritudinem, quae nunc in conventa caelium exsultat atque letatur: quam speciosus ille oculus, qui Deum videt: quam suave os divinarum laudum decantatione exornetur: *Ex ore enim, inquit, infantium et lactentium perfecisti laudem*⁴. Quam pulchrae manus, quae nunquam malum operate sunt! Quam decori pedes, qui ad nequitiam atque malitiam non accesserunt, neque in via peccatorum vestigium suum impresserunt! Quam speciosa tota animae illius facies, non lapidum fulgoribus ornata, sed simplicitate, integritate et innocentia resplens! Sed forsitan angit te, quod ad senectutem non pervenit. Quid vero, dic mihi, pulchri cernis in senectute? An pulchrum prurire ac fricari oculos, corugari genas, ex ore delfluere dentes, et linguae balbutiem ingenerari, manibus subtremiscere, ad terram incurvari, titubare atque subelaudicare pedibus, duobus inniti, desipere corde ac delirare, voce absurda atque inepta pronuntiare? Qualia huic aetati necessario accidunt incommoda. Et ideo indignamur et stomachamur, quod ad ejusmodi malorum experientiam non pervenerit? Atqui gratulari convenit illis quorum vita rerum acerbarum ac tristium periculum non fecit, et cum hic nihil molestiae senserit, tum nihil acerbitalis illic experitur. Nam ejusmodi anima, cum nullum in se crimen habet, cujus nomine in judicium veniat, gehennam non metuit, judicium non timet: intrepida atque imperterrita permanet, nulla prava conscientia iudicii terrorem inveniiente. At oportebat, inquit, eam ad justum aetatis modum venisse, et in thalamo nuptiali exhilarari. Verum ad hoc tibi verus sponsus dicet, quod melior in caelo sit lectus genialis, antefendus ille thalamus, ubi viduitatis metus non est. Quo igitur, quaeso te, bono privata est, cum hanc carnalem vitam exiit? Dicam tibi vita